
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 632 

Del  23/06/2022

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 253 del 13 giugno 2022

OGGETTO: Realizzazione  evento   Notte  Romantica  a  Finalborgo  nell'ambito  della 
programmazione nazionale del Club dei Borghi più Belli D'Italia. Impegno di spesa 
a  favore  dell'Associazione  Accademia  musicale  del  Finale  a.p.s.e  dell'  A.C.M. 
Scuola  Pianistica  Ateneum.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO CHE Finalborgo è socio dal 2003 del Club dei Borghi più Belli 
d'Italia,  associazione  nata  nel  2001  su  impulso  della  Consulta  del  Turismo 
dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI), sorta dall’esigenza di valorizzare 
il grande patrimonio di storia, arte, cultura, ambiente e tradizioni presente nei piccoli centri  
italiani, in modo tale da diffonderne la conoscenza su scala internazionale;  

ATTESO CHE   nell'ambito della programmazione nazionale del Club dei Borghi 
più  Belli  D'Italia,  Finalborgo  ha  aderito  alle  ultime  edizioni  dell'evento  denominato 
“Notte Romantica nei  Borghi  più belli  d'Italia”,  che si  svolge ogni  anno nel  mese di 
giugno, a cura dell'Associazione Finalborgo.it;

DATO ATTO CHE   per l'organizzazione di tale evento sono pervenuti: 
• una  proposta  di  partecipazione  (prot.  n.  15620  del  9/05/2022)  da  parte 

dell'Associazione “Accademia Musicale del Finale A.P.S.”  di Finale Ligure (Sv) 
che,  nell'ambientazione del  Teatro Aycardi,  propone l'esibizione del  quartetto 
“Academia Nuevo Tango” il giorno 25 giugno 2022, per un importo ammontante 
ad € 700,00 oltre IVA, per complessivi € 770,00 IVA 10% inclusa, comprensivo 
delle prestazioni degli artisti, spese per il service audio, allestimento, trasporto e 
pubblicità;

• un  preventivo  (prot.  n.  16950  del  17/05/2022)  da  parte  dell'  A.C.M.  Scuola 
Pianistica Ateneum per provvedere al compenso per il concerto dei pianisti che 
parteciperanno all'evento per un importo di € 272,73 oltre IVA, per complessivi 
€ 300,00 IVA inclusa;

DATO ATTO   altresì che si ritengono le offerte congrue e che, si reputa assai 
opportuno sostenere l'iniziativa in argomento a sostegno del comparto turistico locale; 



VISTA  la deliberazione della Corte dei Conti Liguria n. 14 del 10/11/2014  la quale 
in merito alla  prestazione di servizi  testualmente recita: “<<qualora, per ragioni di natura  
tecnica  o  artistica  … il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un  operatore  
economico determinato>>. E’ di tutta  evidenza  che  l’infungibilità  della  prestazione  
artistica  rende  la  medesima inidonea  ad  essere  oggetto  di  procedure  comparative  o  
elettroniche  (le  quali,  tra l’altro, possono essere utilizzate solo per acquistare beni e  
servizi tra cui certamente non può rientrare quella in questione)”;

VISTI:
• l’art  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  consente  di  procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000;
• il comma 130 dell'art. 1 legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 

che esonera dall'obbligo di acquisto tramite MEPA per le forniture di beni e servizi 
sino a € 5.000,00;

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore 
ad  €  40.000,00   e  l'art.  5  comma  y  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
l'acquisizione  dei  beni,  servizi  e  lavori  in  economia  consentono  di  affidare 
direttamente,  le  forniture  di  beni  e  servizi,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al 
medesimo D. Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 1;

DATO ATTO  che  si rende necessario impegnare al  capitolo  di spesa  5510 ad 
oggetto “Prestazioni di servizi per settore culturale” cod. di bilancio 05.02-1.03.02.02.999 
del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - esercizio 2022:
• l'importo di euro 700,00 oltre IVA e così per euro 770,00 IVA 10% inclusa a favore 

del seguente beneficiario per lo svolgimento delle prestazioni degli artisti, spese 
per il service audio, allestimento, trasporto e pubblicità:

ANAGRAFICA Accademia Musicale del Finale

INDIRIZZO Via Aurelia 233

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01236090096

CODICE FISCALE 91014420094

• l'importo di  euro  272,73 oltre IVA e così per euro 300,00 IVA 10% inclusa a favore 
del  seguente  beneficiario  a  titolo  di  compenso per  il  concerto  dei  pianisti  che 
parteciperanno all'evento:

ANAGRAFICA Associazione culturale musicale Ateneum

INDIRIZZO Via Castelli, 16 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SAVONA

STATO ITALIA

P.IVA 01752570091



CODICE FISCALE 90064980098

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 23 dicembre 2021 con la quale è 

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024, 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 65 del 14/04/2022 con la quale sono 
stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, il Piano dettagliato degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
Z8036C910C (Accademia Musicale del Finale a.p.s.), Z9036C9170 (Associazione 
culturale musicale Ateneum); 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

 
D E T E R M I N A

1. Di dare atto che si intende aderire alla proposta dell'Associazione Accademia 
Musicale  del  Finale  a.p.s.  e  dell'  A.C.M.  Scuola  Pianistica  Ateneum;(  P.IVA 
01236090096 – C.F. 91014420094) con sede legale in Via Aurelia 233, 17024 
Finale Ligure (Sv) ed altresì, che  si intende accettare  preventivo dell' A.C.M. 
Scuola  Pianistica  Ateneum (  P.IVA  01752570091 –  C.F.  90064980098)  con 
sede legale in Via Castelli, 16, 17024 Finale Ligure (Sv).

2. Di impegnare al  capitolo  di spesa 5510 ad oggetto “Prestazioni di servizi per 
settore culturale”  cod. di bilancio 05.02-1.03.02.02.999  del bilancio 2022/2024 - 
esercizio 2022:

• l'importo di euro 700,00 oltre IVA, per un importo complessivo di euro 770,00 
IVA 10% inclusa, per lo svolgimento delle prestazioni degli artisti, spese per 
il  service audio, allestimento, trasporto e pubblicità, a favore del seguente 
beneficiario:



ANAGRAFICA Accademia Musicale del Finale

INDIRIZZO Via Aurelia 233

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01236090096

CODICE FISCALE 91014420094

• l'importo  di  euro  272,73  oltre  IVA,  per  un  importo  complessivo  di  euro 
300,00 IVA 10% inclusa,  per  il  compenso per  il  concerto  dei  pianisti  che 
parteciperanno all'evento, a favore del seguente beneficiario:

ANAGRAFICA Associazione culturale musicale Ateneum

INDIRIZZO Via Castelli, 16 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SAVONA

STATO ITALIA

P.IVA 01752570091

CODICE FISCALE 90064980098

3. Di   dare atto che stante, l'importo inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell'Art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è possibile procedere all'affidamento diretto.

4. Di   dare atto che stante l'importo inferiore a € 5.000,00  il comma 130 dell'art. 1 
legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) esonera dall'obbligo di 
acquisto tramite MEPA.

5. Di   dare atto  del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che il servizio   in  
argomento è assoggettato alla normativa richiamata  (Smart CIG Z8036C910C – 
Z9036C9170).

6. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà con apposito atto successivo,  
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

7. Di dare  atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183  
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).



8. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO IMPORTO

2022 5510 nuovo € 770,00

2022 5510 nuovo € 300,00
  

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


